
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลท่านางแนว 
เรื่อง กำหนดพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ. 2568 

……………………………. 

ด้วยสถานการณ์ปัญหาหมอกควันและฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM 2.5 ที่สูงเกินค่ามาตรฐานภายใน
เขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลท่านางแนว อำเภอแวงน้อย จังหวัดขอนแก่น ก่อให้เกิดเหตุรำคาญเป็นบริเวณ
กว้างจนก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชน  

อาศัยอำนาจตามาตรา 28/1 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ซึ่ง
แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560 ประกอบข้อ 4 แห่งประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการประกาศพ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ. 2561 เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ 1 ให้บริเวณพ้ืนที่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลท่านางแนว อำเภอแวงน้อย จังหวัด
ขอนแก่น เป็นพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ 

ข้อ 2 ให้แหล่งกำเนิดดังต่อไปนี้ เป็นแหล่งก่อเหตุรำคาญในพ้ืนที่ตามข้อ 1 
 2.1 การเผาในที่โล่ง ได้แก่ การเผาอ้อย เผาตอซังข้าว เผาวัสดุทางการเกษตร เผาขยะ

มูลฝอย เป็นต้น 
 2.2 การดำเนินการอ่ืนอันก่อให้เกิดฝุ่นละออง เช่น เขม่า เก้า หรือกรณีอ่ืนใด 
ข้อ 3 ให้ผู้ก่อเหตุรำคาญตามข้อ 2 ปฏิบัติตามหบักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการป้องกันและ

ระงับเหตุรำคาญ ดังนี้ 
 3.1 เผาในที่โล่งในพ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญ ได้แก่ การเผาอ้อย เผาตอซังข้าว เผาวัสดุ

ทางการเกษตร เผาขยะมูลฝอย หรือดำเนินการอื่นอันก่อให้เกิดฝุ่นละออง เช่น เขม่า เถ้า หรือกรณีอ่ืนใด 
 3.2 ให้ปฏิบัติตามาตรการแนวทางการป้องกันและแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก    

PM 2.5 ในพ้ืนที่จังหวัดขอนแก่นอย่างเคร่งครัด 
ข้อ 4 ให้ผู้ก่อเหตุรำคาญตามข้อ 2 รายงานผลการดำเนินงานตามประกาศพ้ืนที่ควบคุมเหตุ

รำคาญให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ ภายใน 7 วัน 
ข้อ 5 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามเดือนหรือปรับ

ไม่เกินสองหมื่นห้าพันบาท หรือทั้งจำทั้งปรับตามาตร 74 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ซึ่ง
แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560  

ข้อ 6 ประกาศนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในทม่ีเปิดเผย ณ องค์การบริหาร
ส่วนตำบลท่านางแนว แปละบริเวณที่กำหนดเป็นพ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญ และเมื่อได้แจ้งให้ผู้ก่อเหตุรำคาญ
รับทราบแล้ว 

   ประกาศ ณ วันที่   31   เดือน มกราคม   พ.ศ.  2568 

            
(นายอัคคนิ  รูปสูง) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่านางแนว 
 


